Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

PORTARIA Nº 5796-DI-DF-15
OBJETIVO: REALIZAR MISSÃO MILITAR.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 31/08 A 05/09/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE
POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU C.
RODRIGUES
CPF: 462.525.762-04;
SD PM EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES
CPF: 887.721.522-49;
SD PM MARCUS VINICIUS PEREIRA DA CONCEIÇÃO
CPF: 007.584.332-39
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 898300

PORTARIA Nº 5797-DI-DF-15
OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA PELO MPM.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: RONDON DO PARÁ - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 27 A 28/04/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE
POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM LUCIANO MORAIS FERREIRA
CPF: 468.242.432-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 898304

PORTARIA Nº 5798-DI-DF-15
OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JACUNDÁ - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 11 A 13/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM EMANOEL LUIZ ARAÚJO LISBOA
CPF: 256.700.772-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 898305

PORTARIA Nº 5653-DC-DF-15
OBJETIVO: ‘OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2014’.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 06 DIÁRIAS COMPLETAS
PERIODO: 30/12/14 À 05/01/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCIO SILVA PANTOJA
CPF: 410.004.982-04;
SD PM ARLLON BONIEK MORAES DO NASCIMENTO
CPF: 013.177.102-74;
SD PM SIMPLICIO SOARES LEÃO
CPF: 858.504.622-87;
SD PM JUCELY CRISTIANE MENDONÇA DA SILVA
CPF: 965.270.992-15;
SD PM DOUGLAS ASSUNÇÃO FRANCO
CPF: 011.887.522-19;
SD PM THAIS MELO FRIAES
CPF: 931.017.592-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 898368

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 002 DE 013 DE NOVEMBRO DE 2015 -
PM1/EMG/PMPA

Dispõe sobre o expediente de trabalho na Polícia Militar do Pará.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso II do Parágrafo Único, do
artigo 138, da Constituição do Estado do Pará c/c o inciso I do §
2º do Art. 2º da Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011 e ainda,
considerando as atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Complementar 053 de 07 de fevereiro de 2006, especifi camente
as previstas no Art 8º, incisos I e VII,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria 001 de 06 de novembro de
2015- PM1/EMG/PMPA, publicada no D.O.E nº 33.010 de 12 de
novembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8015
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 898886

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2015
OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem
por objeto a orientação e a capacitação dos estudantes do
ensino fundamental da rede municipal de ensino de Baião-PA
nas questões referentes ao enfrentamento primário ao uso de
drogas por meio da metodologia do Programa Educacional de
Resistência às Drogas e à Violência - PROERD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos
orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 13 de novembro de 2015
VIGÊNCIA: de 16 de novembro de 2015 a 15 de novembro de
2016.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM ROBERTO
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILITAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO - NILTON LOPES DE FARIAS -
PREFEITO MUNICIPAL DE BAIÃO.

Protocolo 898929
 TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2015
TERMO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DE PARÁ - PMPA E A SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEGUP/PA, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA, neste ato
representada pelo Exmº Sr. CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS
CAMPOS, Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
(PMPA), portador da cédula de identidade nº 8065 PMPA e CPF nº
311.192.392-49, e a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP/PA, representada neste
ato pelo Exmº. Sr. GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO,
Secretário de Estado de Segurança Pública, portador da
cédula de identidade nº 014227871-2 e CPF nº 157.700.367-
53, CELEBRAM o presente TERMO DE COOPERAÇÃO, que tem
por objeto a cooperação mútua entre os partícipes visando o
desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino do
Sistema de Segurança Pública, para a realização do Curso de
Formação de Soldados PM 2015, sujeitando-se às disposições
da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 8.031/2014 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2015) e da Lei n.º 8.232/2015 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2016).

Protocolo 898936

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2015-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância ao
disposto nas leis 8.666/93 e 10.520/02,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar o servidor SUB TEN PM RG 23125 MARCIO
GERALDO OLIVEIRA COSTA, como Coordenador do sistema
BANPARANET, na modalidade Cotação Eletrônica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de novembro de 2015.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo 898802

OUTRAS MATÉRIAS
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇO
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará
através do edital nº 002, processo nº 19/2015, realizará cotação
eletrônica de preço, que tem como objeto a contratação de
empresa para fornecimento de serviço de seguro de veículos.
O edital encontra-se disponível no site do compraspará, a
cotação de preço será realizada pelo sistema web.banparanet.
com.br/cotação, que será realizado no dia 17/11/2015 às
09:00h, horário local.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 898798

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 19/2015,
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 19/2015 para a
empresa: Grupo 1: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP CNPJ: 20.155.547/0001-73; Item 5: BIG STORE COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ: 08.369.645/0001-08. Belém - PA,
13 de Novembro de 2015. NAHUM FERNANDES DA SILVA - Cel
QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

Defesa Civil.
Protocolo 898816

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 22/2015,
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 22/2015 para
a empresa: Item 1: BIG STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME CNPJ: 08.369.645/0001-08. Belém - PA, 13 de Novembro de
2015. NAHUM FERNANDES DA SILVA - Cel QOBM Comandante
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 898820

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 1050 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

Conceder diárias completas aos militares conforme Planilha
anexa ao processo.  No valor total de R$ 8.580,00 (oito mil
quinhentos e oitenta reais) por terem se deslocado aos Municípios
de Barcarena e Abaetetuba/PA, a fi m de darem continuidade
nas ações de Defesa Civil que estão sendo desenvolvidas nos
referidos municípios em função do naufrágio de um navio com
aproximadamente 5.000 mil cabeças de gado, causando danos
ambientais e sociais.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 898677

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 1075 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

Conceder diárias completas ao servidor conforme Planilha anexa
ao processo. No valor total de R$ 288,00 (duzentos e oitenta
e oito reais), por ter se deslocado ao município de São Miguel
do Guamá/PA, no período de 22 a 24/10/2015, tendo em vista
o desenvolvimento de ações de fortalecimento do Sistema
Estadual de Proteção e Defesa Civil, no referido município.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 898678

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 1076 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

Conceder diárias completas ao servidor conforme Planilha anexa
ao processo. No valor total de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), por ter se deslocado ao município de Soure/PA, no
período de 23 a 24/10/2015, para fi ns de ações de Defesa Civil
no apoio ao Projeto Social Ação Cidadania realizado pela Vice-
Governadoria do Estado. no referido município.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 898679

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 1077 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha
anexa ao processo. No valor total de R$ 444,00 (quatrocentos e
quarenta e quatro reais), por terem se deslocado ao município
de Salinopolis/PA, no período de 27 a 28/10/2015, para fi ns de
ações de Defesa Civil no apoio ao evento “Rota Turística Belém
- Bragança”.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 898680

Resumo de Portaria nº 1029
de 04 de Novembro de 2015.

Conceder aos militares: CEL BM Cassio Murilo Coelho Correia,
CAP BM Liliane Oliveira Thiers Carneiro, CAP BM Hernan Oliveira
Gaia, SGT BM Militao de Oliveira Maia, SGT BM Pedro Nazareno
dos Santos Modesto, SGT BM Jaime Luiz Rocha Santos, CB BM
Hauel da Silva Barros, CB BM Fabio Queiroz Rebouças, 6,5(Seis
e Meia) diárias. Origem: Belém. Destino: Igarapé-Açu. No
Período: 22 à 28 de Novembro de 2015, Objetivo: A serviço da
Corporação.